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３ 結婚観 

（１）結婚することの利点の有無 

問５ 今のあなたにとって、結婚することには何か利点があると思いますか。左下①のあてはまる

番号に○をつけてください。また、①の１．に○をつけた方は、右側②の具体的な利点の中

から最大の利点と第二の利点をそれぞれ１つ選んで右の回答欄に番号を記入してください。 

①結婚することの利点の有無 

 結婚経験のない 20～39 歳の、結婚することの利点の有無をみると、男性では「利点があると思

う」が 68.8％となっている。前回調査に比べて、「利点があると思う」の割合が 8.9 ポイント上昇

している。 

 女性では「利点があると思う」が 79.4％となっている。前回調査に比べて、回答の割合に大き

な変化はない。 

 全国調査と比較すると「利点があると思う」の割合は、男性では 4.7 ポイント、女性では 1.7 ポ

イント上回っている。また、「利点があると思う」男性の割合は、女性に比べて 10.6 ポイント低い。 

 

図表 結婚することの利点の有無 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※結婚経験のない 20～39 歳 

 

 

 

利点があると思う 利点はないと思う 無回答
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男性・H30県調査(N=192)

男性・H25県調査(N=426)

男性・H20県調査(N=317)

男性・H27全国調査(N=2,744)

女性・H30県調査(N=296)

女性・H25県調査(N=557)

女性・H20県調査(N=439)

女性・H27全国調査(N=2,512)
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②結婚することの具体的な利点 

 結婚経験のない 20～39 歳の、結婚することの具体的な利点をみると、男性では「自分の子ども

や家族をもてる」が 0.79 点で最も多く、次いで「精神的な安らぎの場が得られる」（0.70 点）、

「親を安心させたり周囲の期待にこたえられる」（0.39 点）となっている。 

 女性では「自分の子どもや家族をもてる」が 1.05 点で最も多く、次いで「精神的な安らぎの場

が得られる」（0.51 点）、「経済的に余裕がもてる」（0.39 点）となっている。 

 

図表 結婚することの具体的な利点（２つ選択） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※結婚経験のない 20～39 歳について、最大の理由＝２点、第二の理由＝１点として合計し、対象の母数で割った値を得

点とした。 
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現在愛情を感じている人と暮らせる

自分の子どもや家族をもてる

性的な充足が得られる

生活上便利になる

親から独立できる

親を安心させたり周囲の期待にこたえられる

その他

男性(N=132)

女性(N=235)
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（参考）図表 結婚することの具体的な利点（過去調査） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※結婚経験のない 20～39 歳 
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（２）独身生活の利点の有無 

問６ それでは逆に今のあなたにとって、独身生活には結婚生活にはない利点があると思います

か。左下①のあてはまる番号に○をつけてください。また、①の１．に○をつけた方は、右

側②の具体的な利点の中から最大の利点と第二の利点をそれぞれ１つ選んで右の回答欄に番

号を記入してください。 

①独身生活の利点の有無 

 結婚経験のない 20～39 歳の、独身生活の利点の有無をみると、男性では「利点があると思う」

が 89.1％となっている。前回調査に比べて、「利点があると思う」の割合が 7.9 ポイント上昇して

いる。 

 女性では「利点があると思う」が 93.9％となっている。前回調査に比べて、「利点があると思

う」の割合が 5.2 ポイント上昇している。 

 全国調査と比較すると「利点があると思う」の割合は、男性では 5.0 ポイント、女性では 5.3 ポ

イント上回っている。また、「利点があると思う」男性の割合は、女性に比べて 4.8 ポイント低い。 

 

図表 独身生活の利点 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※結婚経験のない 20～39 歳 

 

 

 

 

利点があると思う 利点はないと思う 無回答
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男性・H27全国調査(N=2,744)

女性・H30県調査(N=296)

女性・H25県調査(N=557)

女性・H20県調査(N=439)

女性・H27全国調査(N=2,512)
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②独身生活の具体的な利点 

 結婚経験のない 20～39 歳の、独身生活の具体的な利点をみると、男性では「行動や生き方が自

由」が 1.61 点で最も多く、次いで「金銭的に裕福」（0.43 点）、「家族を養う責任がなく気楽」

（0.42 点）となっている。 

 女性では「行動や生き方が自由」が 1.49 点で最も多く、次いで「家族を養う責任がなく気楽」

（0.35 点）、「金銭的に裕福」（0.29 点）となっている。 

  

図表 独身生活の具体的な利点（２つ選択） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※最大の理由＝２点、第二の理由＝１点として合計し、対象の母数で割った値を得点とした。 
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友人などとの広い人間関係が保ちやすい

職業を持ち、社会とのつながりが保てる

現在の家族とのつながりが保てる

その他

男性(N=171)

女性(N=278)
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（参考）図表 独身生活の具体的な利点（過去調査） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※結婚経験のない 20～39 歳 
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行動や生き方が自由

異性との交際が自由

金銭的に裕福
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男性・H25県調査(N=346)

男性・H20県調査(N=276)

女性・H25県調査(N=494)

女性・H20県調査(N=223)
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（３）希望するライフコース 

問７ 下記に女性・男性の生き方のタイプがいくつか示してあります。それぞれ最も近いと思われ

るタイプの番号を選択肢から選び、回答欄に記入してください。 

独身者は「結婚・出産・子育て」と「就業」との関係をどのように考えているのか、理想とする

ライフコースと実際になりそうなライフコースについてそれぞれたずねた。 

（３）－１ 女性のライフコース 

①あなたの理想とする人生はどのタイプですか。 

②理想は理想として、実際になりそうなあなたの人生はどのタイプですか。 

（男性の方へ）③パートナー（あるいは妻）となる女性にはどのようなタイプの人生を送ってほし

いと思いますか。 

 

女
性 

非婚就業コース 結婚せず、仕事を続ける 

ＤＩＮＫＳコース 結婚するが子どもは持たず、仕事を続ける 

両立コース 結婚し、子どもを持つが、仕事も続ける 

再就職コース 結婚し子どもを持つが、結婚あるいは出産の機会にいったん退職

し、子育て後に再び仕事を持つ 

専業主婦コース 結婚し子どもを持ち、結婚あるいは出産の機会に退職し、その後

は仕事を持たない 

 

【女性の理想のライフコース】 

 18～19 歳では「両立コース」の割合が最も多く、次いで「専業主婦コース」となっている。 

 20～24 歳、25～29 歳では「両立コース」の割合が最も多く、次いで「再就職コース」となって

いる。 

 30～34 歳では「再就職コース」の割合が最も多く、次いで「両立コース」「専業主婦コース」と

なっている。 

 35～39 歳、45～49 歳では「両立コース」の割合が最も多く、40～44 歳では「再就職コース」の

割合が最も多い。 

 

【女性の予定のライフコース】 

 18～19 歳では「再就職コース」の割合が最も多く、次いで「非婚就業コース」となっている。 

 20～24 歳、25～29 歳では「再就職コース」の割合が最も多く、次いで「両立コース」となって

いる。 

 30～34 歳では「非婚就業コース」の割合が最も多く、次いで「再就職コース」となっている。 

 35～39 歳では「非婚就業コース」の割合が最も多く、次いで「両立コース」「再就職コース」が

同率となっている。 

 40～44 歳では「非婚就業コース」の割合が最も多く、次いで「ＤＩＮＫＳコース」「再就職コー

ス」が同率となっている。 

 45～49 歳では「非婚就業コース」の割合が最も多く、次いで「再就職コース」となっている。 

 また、「非婚就業コース」及び「ＤＩＮＫＳコース」の割合は、25～29 歳（合計 25.8％）で最も

少なく、40～44 歳（合計 71.7％）で最も多くなっている。 
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【男性が期待する女性のライフコース】 

 18～19 歳では「両立コース」の割合が最も多く、次いで「再就職コース」となっている。 

 20～24 歳では「再就職コース」の割合が最も多く、次いで「両立コース」となっている。 

 25～29 歳、30～34 歳、35～39 歳、40～44 歳では「両立コース」の割合が最も多く、次いで「再

就職コース」となっている。 

 45～49 歳では「再就職コース」の割合が最も多く、次いで「両立コース」となっている。 

 

図表 年齢別 女性が理想とするライフコース 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図表 年齢別 女性が実際に予定するライフコース 
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20～24歳(N=124)

25～29歳(N=101)

30～34歳(N=58)

35～39歳(N=47)

40～44歳(N=60)

45～49歳(N=52)

非婚就業
コース

ＤＩＮＫＳ
コース

両立
コース

再就職
コース

専業主婦
コース

その他 無回答
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図表 年齢別 男性が女性に期待するライフコース 
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（３）－２ 男性のライフコース 

①あなたの理想とする人生はどのタイプですか。 

②理想は理想として、実際になりそうなあなたの人生はどのタイプですか。 

（女性の方へ）③パートナー（あるいは夫）となる男性にはどのようなタイプの人生を送ってほし

いと思いますか。 

 

男
性 

非婚就業コース 結婚せず、仕事を続ける 

ＤＩＮＫＳコース 結婚するが子どもは持たず、仕事を続ける 

仕事中心コース 結婚し、子どもを持つが、子育てはパートナー（妻）に

まかせて、仕事を中心とした生活を送る 

両立コース（できるだけ子育

て参加） 

結婚し、子どもを持ち仕事を続けるが、できるだけ子育

てにも参加する 

両立コース（積極的に子育て

参加） 

結婚し、子どもを持ち仕事を続けるが、積極的に子育て

にも参加する 

専業主夫コース 結婚し、子どもを持つが、仕事はパートナー(妻)にまか

せて、仕事を辞め、家庭を中心とした生活を送る  

 

【男性の理想のライフコース】 

 18～19 歳、20～24 歳では「両立コース（積極的に子育て参加）」の割合が最も多く、次いで「両

立コース（できるだけ子育て参加）」となっている。 

 25～29 歳、30～34 歳では「両立コース（できるだけ子育て参加）」の割合が最も多く、次いで

「両立コース（積極的に子育て参加）」となっている。 

 35～39 歳では「両立コース（積極的に子育て参加）」の割合が最も多く、次いで「両立コース

（できるだけ子育て参加）」となっている。 

 40～44 歳、45～49 歳では「両立コース（できるだけ子育て参加）」の割合が最も多く、次いで

「両立コース（積極的に子育て参加）」となっている。 

 

【男性の予定のライフコース】 

 18～19 歳、20～24 歳、25～29 歳、30～34 歳、35～39 歳では「両立コース（できるだけ子育て

参加）」の割合が最も多く、次いで「非婚就業コース」となっている。 

 40～44 歳、45～49 歳では「非婚就業コース」の割合が最も多く、次いで「両立コース（できる

だけ子育て参加）」となっている。 

 

【女性が期待する男性のライフコース】 

 18～19 歳、20～24 歳、25～29 歳、30～34 歳では「両立コース（積極的に子育て参加）」の割合

が最も多く、次いで「両立コース（できるだけ子育て参加）」となっている。 

 35～39 歳では「両立コース（積極的に子育て参加）」「両立コース（できるだけ子育て参加）」の

割合が最も多く同率となっている。 

 40～44 歳では「両立コース（積極的に子育て参加）」の割合が最も多く、次いで「両立コース

（できるだけ子育て参加）」となっている。 

 45～49 歳では「両立コース（できるだけ子育て参加）」の割合が最も多く、次いで「両立コース

（積極的に子育て参加）」となっている。 

126



127 

図表 年齢別 男性が理想とするライフコース 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図表 年齢別 男性が実際に予定するライフコース 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

25.0%

30.9%

25.5%

31.8%

26.7%

37.8%

31.4%

1.5%

6.7%

2.9%

10.6%

6.8%

6.7%

11.4%

44.7%

31.1%

24.3%

20.0% 17.1%

2.1%

5.4% 5.4%

17.6%

54.2%

38.2%

43.2%

11.4%

13.5%

13.3%

11.4%

12.8%

16.7%

4.4%

2.1%

2.7%

2.9%

2.2%

2.9%

5.4%

4.4%

2.3%

6.7%

2.9%

4.2%

2.1%

4.5%

6.7%

5.4%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

18～19歳(N=24)

20～24歳(N=68)

25～29歳(N=47)

30～34歳(N=44)

35～39歳(N=45)

40～44歳(N=37)

45～49歳(N=35)

8.3%

6.4%

13.3%

10.8%

11.1%

8.1%

8.9%

18.9%

51.1%

24.4%

29.7%

37.1%

34.0%

34.1%

33.3%

21.6%

31.4% 11.4%
2.9%

6.8%

7.4%

2.9%

2.3%

1.5%

4.2%

5.7%

11.4%

4.3%

7.4%

16.7%

35.3%

36.4%

66.7%

41.2%

5.4%

2.1%

2.9%

1.5%

4.5%

4.4%

2.7%

5.7%

4.4% 1.5%

4.2%

2.1%

4.5%

4.4%

2.7%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

18～19歳(N=24)

20～24歳(N=68)

25～29歳(N=47)

30～34歳(N=44)

35～39歳(N=45)

40～44歳(N=37)

45～49歳(N=35)

非婚就業
コース

ＤＩＮＫＳ
コース

仕事中心
コース

両立
コース

（できる
だけ

子育て
参加）

両立
コース

（積極的
に

子育て
参加）

専業主夫
コース

その他 無回答
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図表 年齢別 女性が男性に期待するライフコース 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

20.0%

13.5%

3.3%

5.8%

42.6%

38.3%

28.3%

38.5%

46.5%

43.1%

38.3%

36.7%

32.7%

5.0%

3.8%

2.1%

1.7%

1.0%

1.6% 2.4%

5.0%

5.2%

8.5%

15.0%

2.1%

5.2%

1.0%

3.2%

30.0%

41.1%

34.5%

40.0%

43.5%

1.9%

0.8%

1.9%

1.7%

1.6%

1.0%

3.4%

2.1%

1.9%

5.6%

15.0%

3.0%

6.9%

8.5%

5.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

18～19歳(N=20)

20～24歳(N=124)

25～29歳(N=101)

30～34歳(N=58)

35～39歳(N=47)

40～44歳(N=60)

45～49歳(N=52)

非婚就業
コース

ＤＩＮＫＳ
コース

仕事中心
コース

両立
コース

（できる
だけ

子育て
参加）

両立
コース

（積極的
に

子育て
参加）

専業主夫
コース

その他 無回答

128



129 

（４）結婚意欲 

問８ 自分の一生を通じて考えた場合、あなたの結婚に対するお考えは、次のうちのどちらです

か。（○は１つ） 

 結婚経験のない 20～39 歳の、結婚意欲をみると、男性では「いずれ結婚するつもり」が 79.7％

となり、前回調査に比べて、12.6 ポイント上昇している。女性では「いずれ結婚するつもり」が

87.2％となっており、前回調査に比べて、14.3 ポイント上昇している。 

男女ともに、「いずれ結婚するつもり」の割合は全国と比べほぼ同程度であり、若年層をみても

結婚意欲は高い。 

 

図表 結婚意欲 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※結婚経験のない 20～39 歳 

 

図表 若年層の結婚意欲 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※35歳未満の結婚経験のない未婚者（性別不明を除く） 

 

79.7%

67.1%

83.7%

83.5%

87.2%

72.9%

83.2%

86.9%

13.8%

8.2%

14.0%

9.8%

6.1%

9.7%

10.2%

8.2%

2.5%

21.0%

7.1%

17.7%

2.9%

3.0%

2.6%

19.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

男性・H30県調査(N=192)

男性・H25県調査(N=426)

男性・H20県調査(N=331)

男性・H27全国調査(N=2,744)

女性・H30県調査(N=296)

女性・H25県調査(N=557)

女性・H20県調査(N=464)

女性・H27全国調査(N=2,512)

いずれ
結婚する
つもり

一生
結婚する

つもりはない
無回答

86.1%

82.8%

88.1%

15.5%

9.1%

11.5%

2.8%

2.4%

1.7%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

男女計・H30県調査(N=460)

男性・H30県調査(N=174)

女性・H30県調査(N=286)

いずれ
結婚する
つもり

一生
結婚する

つもりはない
無回答
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（５）結婚時期についての考え 

問９～13は、問8で１に○をつけた方（いずれ結婚するつもりの方）にうかがいます。２に○をつ

けた方は問14に進んでください。 

問９ 同じく自分の一生を通じて考えた場合、あなたの結婚に対するお考えは、次のうちのどちら

ですか。（○は１つ） 

結婚経験のない 20～39 歳の、結婚時期についての考えをみると、男性では「ある程度の年齢ま

でには結婚するつもり」が 50.3％となっており、前回調査に比べて、回答の割合に大きな変化は

ない。 

女性では「ある程度の年齢までには結婚するつもり」が 57.0％となっており、前回調査に比べ

て大きな差はない。 

男女ともに、すべての回答結果について、全国調査の結果とほぼ同程度になっている。 

 

図表 結婚時期についての考え 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※結婚経験のない 20～39 歳 

 

 

 

50.3%

51.0%

48.7%

51.7%

57.0%

56.4%

55.2%

56.4%

47.9%

48.0%

46.4%

42.6%

42.4%

42.0%

42.1%

3.2%

1.9%

0.4%

1.2%

2.8%

1.6%

49.7%

1.0%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

男性・H30県調査(N=153)

男性・H25県調査(N=286)

男性・H20県調査(N=277)

男性・H27全国調査(N=2,290)

女性・H30県調査(N=258)

女性・H25県調査(N=406)

女性・H20県調査(N=386)

女性・H27全国調査(N=2,184)

ある程度の
年齢までには

結婚するつもり

理想的な相手が
見つかるまでは
結婚しなくても

かまわない

無回答
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（６）希望結婚年齢 

問 10 あなたは何歳ぐらいのときに結婚したいと思いますか。希望する年齢を（  ）内に記入

してください。 

 各年代の独身者が希望する結婚年齢の平均をみると、前回調査の結果に比べて、男女ともにすべ

ての年代で低下している。 

 

図表 希望結婚年齢 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※いずれ結婚するつもりの独身者（40歳以上及び年齢不詳除く） 

 

27.9

28.3

30.5

35.2

38.2

29.3

31.9

36.6

39.9

28.2

0 10 20 30 40 50

18～19歳
(H30:N=18)
(H25:N=56)

20～24歳
(H30:N=53)
(H25:N=104)

25～29歳
(H30:N=40)
(H25:N=82)

30～34歳
(H30:N=29)
(H25:N=56)

35～39歳
(H30:N=29)
(H25:N=38)

H30県調査

H25県調査

（歳）

26.3

27.6

29.8

34.2

37.3

27.7

30.6

35.4

39.2

27.2

0 10 20 30 40 50

18～19歳
(H30:N=16)
(H25:N=61)

20～24歳
(H30:N=110)
(H25:N=165)

25～29歳
(H30:N=93)
(H25:N=120)

30～34歳
(H30:N=42)
(H25:N=65)

35～39歳
(H30:N=24)
(H25:N=39)

H30県調査

H25県調査

（歳）
男性 女性 
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（７）交際相手と知り合うきっかけの希望 

問 11 あなたはどのようなきっかけで交際相手と知り合いたいですか。（○は３つまで） 

 交際相手と知り合うきっかけの希望をみると、男性では「職場や仕事の関係で」が 54.9％で最

も多く、次いで「友人や兄弟姉妹を通じて」（29.1％）、「学校以外のサークル活動やクラブ活動・

習い事で」（23.2％）となっている。前回調査に比べて、「見合いで」の割合が 5.9 ポイント上昇し

ている。 

 女性では「職場や仕事の関係で」が 59.3％で最も多く、次いで「友人や兄弟姉妹を通じて」

（39.9％）、「学校以外のサークル活動やクラブ活動・習い事で」（31.7％）となっている。 

前回調査に比べて、「学校以外のサークル活動やクラブ活動・習い事で」「職場や仕事の関係で」

「街中や旅先で」の割合がそれぞれ約７ポイント上昇している。 

 

図表 交際相手と知り合うきっかけの希望（３つ選択） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17.7%

54.9%

13.5%

23.2%

29.1%

14.3%

5.5%

20.7%

8.0%

9.3%

6.3%

8.0%

53.8%

11.8%

18.7%

29.6%

8.4%

3.6%

16.0%

5.6%

4.9%

4.4%

7.3%

14.8%

31.7%

39.9%

11.7%

4.4%

18.6%

8.2%

7.4%

6.3%

6.6%

10.5%

38.7%

11.9%

3.9%

12.1%

6.6%

4.2%

4.9%

7.6%

15.8%
16.7%

59.3%

15.6%

52.6%

24.6%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0% 50.0% 60.0% 70.0%

学校で

職場や仕事の関係で

幼なじみ・隣人関係

学校以外のサークル活動や
クラブ活動・習い事で

友人や兄弟姉妹を通じて

見合いで
（親戚・上役などの紹介も含む）

結婚相談所で

街中や旅先で

アルバイトで

民間の出会いイベントで

公的な出会いイベントで

その他

男性・H30県調査(N=237)

男性・H25県調査(N=450)

女性・H30県調査(N=366)

女性・H25県調査(N=589)
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（８）現在独身でいる理由 

問 12 あなたが現在独身でいる理由は、次の中から選ぶとすればどれですか。自分にあてはまる

と思われる最大の理由、第二の理由、第三の理由をそれぞれ１つ選んで、右の回答欄に番号

を記入してください（すでに結婚が決まっている方は、「最大の理由」の欄に 12 と記入して

ください） 

 現在独身でいる理由をみると、男性では「適当な相手にまだめぐり会わないから」が 1.23 点で

最も多く、次いで「今は、仕事（または学業）にうちこみたいから」（0.78 点）、「結婚するにはま

だ若すぎるから」（0.70 点）となっている。 

女性では「適当な相手にまだめぐり会わないから」が 1.42 点で最も多く、次いで「今は、仕事

（または学業）にうちこみたいから」（0.69 点）、「結婚する必要性をまだ感じないから」（0.68

点）となっている。 

 

図表 現在独身でいる理由（あてはまる理由を３つ選択） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※結婚経験のない方について、最大の理由＝３点、第二の理由＝２点、第三の理由＝１点として合計し、対象の母数で

割った値を得点とした。 

 

0.70

0.52

0.78

0.46

0.39

1.23

0.43

0.54

0.10

0.07

0.14

0.10

0.68

0.69

0.57

0.46

1.42

0.31

0.28

0.05

0.08

0.15

0.17

0.62

0.0 0.2 0.4 0.6 0.8 1.0 1.2 1.4 1.6

結婚するにはまだ若すぎるから

結婚する必要性をまだ感じないから

今は、仕事（または学業）にうちこみたいから

今は、趣味や娯楽を楽しみたいから

独身の自由さや気楽さを失いたくないから

適当な相手にまだめぐり会わないから

異性とうまくつき合えないから

結婚資金が足りないから

結婚生活のための住居のめどがたたないから

親や周囲が結婚に同意しない（だろう）から

その他

すでに結婚が決まっている

男性(N=207)

女性(N=321)
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（参考）図表 現在独身でいる理由（前回） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

32.1%

34.2%

32.5%

29.5%

26.1%

32.5%

10.3%

30.3%

7.7%

9.4%

6.0%

3.8%

33.1%

25.6%

26.8%

29.5%

34.9%

8.1%

19.3%

3.6%

9.6%

5.4%

7.5%

32.2%

0.0% 10.0% 20.0% 30.0% 40.0%

結婚するにはまだ若すぎるから

結婚する必要性をまだ感じないから

今は、仕事（または学業）にうちこみたいから

今は、趣味や娯楽を楽しみたいから

独身の自由さや気楽さを失いたくないから

適当な相手にまだめぐり会わないから

異性とうまくつき合えないから

結婚資金が足りないから

結婚生活のための住居のめどがたたないから

親や周囲が結婚に同意しない（だろう）から

その他

すでに結婚が決まっている

男性・H25県調査(N=234)

女性・H25県調査(N=332)

134



135 

（９）結婚相手を決める際に重視すること 

問 13 あなたは結婚相手を決めるとき、次の①～⑤の項目について、どの程度重視しますか。そ

れぞれあてはまる番号に１つずつ○をつけてください。また、その他に重視することがある

場合は、⑥に具体的に記入ください。 

 「①相手の経済力」をみると、「重視する」の割合は、男性では 9.0％、女性では 50.4％となっ

ている。「あまり関係ない」の割合は、男性では 38.9％、女性では 3.2％となっている。 

 

 「②相手の性格」をみると、「重視する」の割合は、男性では 77.8％、女性では 92.1％となって

いる。「あまり関係ない」の割合は、男性では 0.7％、女性では 0.0％となっている。 

 

 「③自分の仕事や生き方に対する理解と協力」をみると、「重視する」の割合は、男性では

68.8％、女性では 65.1％となっている。「あまり関係ない」の割合は、男性では 2.8％、女性では

2.8％となっている。 

 

 「④家事・育児に対する能力や姿勢」をみると、「重視する」の割合は、男性では 47.9％、女性

では 42.9％となっている。「あまり関係ない」の割合は、男性では 5.6％、女性では 3.6％となっ

ている。 

 

 「⑤価値観が合うこと」をみると、「重視する」の割合は、男性では 74.3％、女性では 79.4％と

なっている。「あまり関係ない」の割合は、男性では 4.2％、女性では 2.4％となっている。 

 

 全体として、相手の経済力については、重視する程度の性差が他の項目に比べて大きい。他の項

目については、大きな性差はみられない。 

 また、奈良県と全国で比較すると、女性では、全国より「相手の経済力」を重視し、「家事・育

児に対する能力や姿勢」について重視する人が少ない。「相手の性格」については男女ともほぼ同

程度である。 

 

図表 結婚相手を決める際に重視すること ①相手の経済力 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※いずれ結婚するつもりの 18～34 歳の未婚者 

9.0%

4.7%

50.4%

39.8%

37.3%

45.2%

53.5%

47.2%

5.4%

3.2%

38.9%

56.1%

1.2%

4.9%

2.0%

1.3%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

男性・H30県調査(N=144)

男性・H27全国調査(N=2,319)

女性・H30県調査(N=252)

女性・H27全国調査(N=2,296)

重視する 考慮する あまり関係ない 無回答
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図表 結婚相手を決める際に重視すること ②相手の性格 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図表 結婚相手を決める際に重視すること ③自分の仕事や生き方に対する理解と協力 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図表 結婚相手を決める際に重視すること ④家事・育児に対する能力や姿勢 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

図表 結婚相手を決める際に重視すること ⑤価値観が合うこと 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※いずれ結婚するつもりの 18～34 歳の未婚者 

※「③自分の仕事や生き方に対する理解と協力」について、全国調査の質問内容は「自分の仕事に対する理解と協力」 

重視する 考慮する あまり関係ない 無回答
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女性・H27全国調査(N=2,296)
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（10）結婚することの障害 

現在交際している方にうかがいます。それ以外の方は問1５へお進みください。 

問 14 現在交際している人と結婚するとしたら、なにか障害になることがあると思いますか。左

下①のあてはまる番号に○をつけてください。また、①の１．に○をつけた方は、右側②の

障害になると思うことの中から、最大の障害と第二の障害をそれぞれ１つ選んで右の回答欄

に番号を記入してください。 

①交際相手と結婚をすることを考えた場合の障害になることの有無 

 男女とも「障害になることがあると思う」の割合が約６割強となっており、両者の差は小さい。 

 

図表 交際相手と結婚をすることを考えた場合の障害になることの有無 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※結婚経験のない方（無回答を除く） 

 

 

 

 

 

 

 

63.5%
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36.6%

47.6%

36.5%

0.0% 20.0% 40.0% 60.0% 80.0% 100.0%

男性・H30県調査(N=85)

男性・H25県調査(N=171)

女性・H30県調査(N=131)

女性・H25県調査(N=267)
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②結婚の障害になる具体的な内容 

 結婚の障害になる具体的な内容をみると、男性では「結婚生活のための住居」が 0.54 点で最も

多く、次いで「親の承諾」（0.48 点）、「結婚式（挙式や新生活の準備のための）費用」（0.46 点）

となっている。 

 女性では「結婚式（挙式や新生活の準備のための）費用」が 0.60 点で最も多く、次いで「職業

や仕事上の問題」（0.57 点）、「結婚生活のための住居」（0.46 点）となっている。 

  

図表 結婚の障害になる具体的な内容（２つ選択） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※結婚経験のない方について、最大の障害＝２点、第二の障害＝１点として合計し、対象の母数で割った値を得点とし

た。 
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結婚生活のための住居

結婚式（挙式や新生活の準備のための）費用

親の承諾

親との同居や扶養

学校や学業上の問題

職業や仕事上の問題

年齢上のこと

健康上のこと

その他

男性(N=54)

女性(N=83)
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（参考）図表 結婚の障害になる具体的な内容（前回） 
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